GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 23ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA 1

PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, 2

BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 10 DE 3

FEVEREIRO DO ANO DE 2020 4

Aos 10 (dez) dias do mês de fevereiro de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, no 5

auditório da Casa dos Direitos, 16º andar, Rua General Osório, nº 83, Centro, Vitória/ES, 6

reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção da Cidadania e dos Direitos 7

Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 23ª Sessão Plenária Ordinária, 8

estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina Fransciqueto Bernabé- Titular/ 9

SEDH- Presidente; Renan Lira Matos Cadais-Suplente/ SEDH; Victor Oliveira Ribeiro- Titular/ 10

DPG; Tiego de Deus C. de Aguiar- Titular/ CSV; Patricia de A. Barbeta- Titular/ SETUR; Elza 11

Heloisa Filgueiras- Titular/ SECULT; Aldete Maria Xavier- Titular/ SEDU; Jalber Boa Camilo- 12

Suplente/ SEDU; Paulo Moraes- Titular/ SESP; Julimar Soares França- Titular/ SESA; Aubrey 13

Effgen- Titular/ Cores; Marlon Bissa de Lima- Titular/ Empoderades; Maria Jovelina Debona- 14

Titular/ SEJUS; Viviana de Paula Corrêa- Suplente/ UFES; Livia Rocha Helmer- Titular/ GOLD; 15

Daniel Sathler Meireles- Titular/ RNP+; Valdisney Alves da Cunha- Suplente/ RNP+; Júlia Pires- 16

Titular- CRP 16- Vice Presidente; Mirna D. Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; Evelyn 17

Macedo- Suplente/ Fórum Estadual de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Mulheres 18

Transexuais , Homens Trans Helloy Scardua - Suplente/ Forúm Municipal pela Cidadania de 19

Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e Intersexuais da Serra- LGBTI. Convidados: 20

Jackson Bergamin; Luis Felipe Dutra Avelar- CPDS/PMV; Adriana Macedo- CRP. Havendo 21

número legal, a Presidenta, Marina Fransciqueto Bernabé, inicia a sessão e declara aberta a 22

reunião, com os seguintes pontos de pauta: 01 – Aprovação da ata da reunião de janeiro de 23

2020; 02- Repasse da Câmara Técnica de Violência; 03- Repasse da Câmara Técnica de 24

Planejamento; 04- Câmara Técnica de Comunicação; 05 Ação conjunta entre CEDIMES, 25

CELGBT, CEPIR- 8 de março; 06- Vale transportes Conselheiros; 07- Informes gerais.  Foi feita 26

uma rodada de apresentação. Ponto de pauta 01- A Presidenta pergunta se todos leram a ata e 27

se aprovam. Ata aprovada por unanimidade. Ponto de pauta 02. Aubrey informa que a 28

conselheira Viviana ficou como Presidenta e Aubrey como o Relator da Câmara Técnica de 29

Violência , estão discutindo quais as respostas a serem dadas para a HUCAM e planejando uma 30

20
20

-J
D9

JG
R

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

1
/ 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

visita a um presidio que deve ocorrer por volta de março. Ponto de pauta 03. A reunião será 31

realizada após a presente plenária. Ponto de pauta 06. Foi feito uma inversão da ordem dos 32

pontos de pauta. Tiego informa que enviou um email para o CELGBT+ informando que o 33

processo referente ao vale transporte encontra-se parado desde março de 2019 no GRH da 34

SEDH. Marina informa que foi enviado um oficio para a Secretária solicitando resposta quanto 35

ao vale transporte e o conselheiro Renan tem a resposta que informa que o processo está 36

aguardando resposta da Ceturb desde março do ano passado. Helloy diz que é complicado ficar 37

vindo as reuniões do CELGBT+ sem o vale transportes. Aubrey sugere uma moção de alerta a 38

SEDH. Tiego sugere um oficio a Ceturb em busca de resposta. São feita três propostas: fazer 39

uma moção a SEDH, fazer um oficio a Ceturb ou fazer uma moção a SEDH e um oficio a Ceturb. 40

É feito uma votação e a moção a SEDH tem 1 voto, o oficio a Ceturb tem 8 votos e a moção a 41

SEDH e um oficio a Ceturb tem 7 votos.  Ponto de pauta 04. Aubrey sugere que a Câmara de 42

Comunicação seja extinta e seja formado uma cadeira de secretário de comunicação na mesa 43

diretora. A presidenta opina que é importante manter. Renan diz que também acha 44

interessante manter, uma vez que teria que mudar o Regimento Interno. Vitor fala que 45

deveriam dar continuidade da Câmara Técnica e ver se a mesma irá produzir, tendo em vista 46

nova gestão do Conselho com novos Conselheiros. Já Tiego diz que os conselheiros que 47

integrarão terão que ser comprometidos e atuantes, não apenas para ocupar um lugar na 48

Câmara Técnica. Daniel diz que a composição deveria ser feita por pessoas que tem vivencias 49

na área. Em votação a proposta de transformar a Câmara técnica de Comunicação em uma 50

cadeira na mesa diretora teve 2 votos e a proposta de continuar com a Câmara Técnica teve 13 51

votos, sendo mantida. Integrarão na Câmara Técnica de Comunicação os seguintes conselheiros: 52

Viviana (Ufes), Aubrey (Cores), Marlon (Empoderades), Renan (SEDH). Marina faz o repasse no 53

GT do Plano, que foi realizado no dia 07/02/2020, e foi discutido a metodologia que como irão 54

construir o Plano. Helloy fala que na ida a presídios receberão denúncias e quem for tem que 55

está preparado para isso. Aubrey diz que as denúncias não são expostas para todo o CELGBT+. 56

Julia informa que tem que ser pensado em formas de divulgação não somente em redes sociais, 57

pois nem todos possuem. A secretária executiva informa que várias denúncias são feitas 58

através do telefone da Casa dos Direitos e é repassado apenas para a comissão competente as 59

denúncias. Viviana informa que no GT de violência, as denúncias são passadas para a 60

20
20

-J
D9

JG
R

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

2
/ 4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

Defensoria Pública e que este já tem suas demandas, e diz que o GT precisa de mais pessoas 61

que possam atuar na área judicial, pois está pesado para os conselheiros. Elza diz que as 62

pessoas precisam ser orientadas a fazerem um boletim de ocorrência. Ponto de pauta 05. Será 63

feito uma ação conjunta com os conselhos CEDIMES, CEPIR e CELGBT+ em referencia ao dia 08 64

de março que será realizada no dia 07 de março. A Presidente pergunta se alguém tem alguma 65

sugestão de trabalhos e que serão feitos trabalhos com lésbicas, travestis, homossexuais e afins. 66

É formado um grupo para os trabalhos referente a ação composto por: Marina (SEDH), Aubrey 67

(Cores), Viviana (UFES), Julia (CRP) e Evelyn (Fórum LGBT Estadual). Ponto de pauta 07. 68

Informes. Marina informa que há uma vaga no Conselho para a sociedade civil. Tiego informa 69

que é por convite. Helloy questiona se tem que entregar toda a documentação que foi exigida 70

no processo eleitoral. A secretária executiva informa que sim e explica o procedimento. A 71

plenária sugere que o convite seja feito para o IBRAT e em votação, com 13 votos, unanime, a 72

instituição será convidada. Julia convida a todos para o evento que acontecerá hoje na Casa do 73

Cidadão referente ao dia da visibilidade trans. Daniel sugere que se faça debates referente a 74

HIV/AIDS ao público LGBT. Evelyn relata sobre a atuação da polícia que proibiu a 5° edição do 75

evento Isoporzinho, que é um bloco formado por mulheres lésbicas. Com a palavra a Sra 76

Presidenta agradeceu a presença de todas, todes e todos. Nada mais houve a tratar, encerrou-77

se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, Heloísa Lugão Silveira, que a digitei 78

e será assinada abaixo pelos respectivos membros presentes. 79

________________________________________________ 80

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 81

________________________________________________ 82

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 83

20
20

-J
D9

JG
R

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

3
/ 4

CAPTURADO POR
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
DATA DA CAPTURA 01/09/2020 11:59:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINARAM O DOCUMENTO
HELOISA LUGAO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02
SEDH - SEDH
Assinado em 28/08/2020 16:06:48
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)
SEDH - SEDH
Assinado em 01/09/2020 11:59:28
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-JD9JGR

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-J
D9

JG
R

- E
-D

O
CS

 -
DO

CU
M

EN
TO

 O
RI

G
IN

AL

 0
1/

09
/2

02
0

11
:5

9

PÁ
G

IN
A

4
/ 4